
diário oficial Nº 35.016   151Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2555/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119507/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: PALOMA SAKALEM
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Medicilândia
MATRÍCULA: 999.2842
ORIGEM: Medicilândia - PA
DESTINO(S): Altamira/PA, Belém/PA, Roma/Itália
PERÍODO(S): 23/09/2022 - 01/10/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do curso oferecido pela Accademia JurisRoma, em parceria com a CONAMP, 
com o tema “PROTEÇÃO DE VÍTIMAS CRIMINAIS: ESTUDO COMPARADO-
EUROPA-BRASIL”, a ser realizado no período de 26 a 30 de setembro de 
2022, em Roma, na Itália.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM/PA , 20 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 816411
EXTRATO DA PORTARIA Nº 062/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000154-178/2022 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 062/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMDES - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Óbidos.
Assunto: Fiscalizar e acompanhar a SEMDES (Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social de Óbidos), sobre denúncia informando que naquele 
órgão público está ocorrendo a prática de conduta proibida pelo artigo 73, 
da Lei 9.504/97 (uso de bem público para fins eleitorais).
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816458
EXTRATO DA PORTARIA Nº 061/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000970-151/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 061/2022-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos e a COSANPA – Companhia de Sanea-
mento do Estado do Pará
Assunto: Fiscalizar e acompanhar o Município de Óbidos e a COSANPA, 
sobre denúncia de que algumas pessoas que não possuem vínculo estatu-
tário ou trabalhista com o Município de Óbidos, estão sendo cedidos para a 
COSANPA local, como se fossem funcionários públicos municipais.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816452
EXTRATO DA PORTARIA Nº 063/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 042935-003/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 063/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMDES - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Óbidos.
Assunto: Fiscalizar e acompanhar a SEDES (Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social) de Óbidos, a fim de verificar a legalidade da cumulação 
de funções pela Sra. Judite Carvalho dos Santos, durante os de 2021 e 
2022, naquele órgão público.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816478
EXTRATO DA PORTARIA Nº 066/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000808-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 066/2022-MP/PJO
Requeridos: Em apuração
Assunto: Fiscalizar e acompanhar a morte da paciente Célia Mendonça de 
Araújo, supostamente em razão da omissão estatal, consistente em pro-
crastinar a cirurgia da Noticiante.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816492
EXTRATO DA PORTARIA Nº 065/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000763-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 065/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMSA - Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto: Fiscalizar e acompanhar a SEMSA - Secretaria Municipal de Saúde 
de Óbidos a respeito do andamento do tratamento de saúde (cirurgia) da 
paciente Ivanete Siqueira Ribeiro.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816485

EXTRATO DA PORTARIA Nº 067/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000944-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 067/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMSA – Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto: Fiscalizar e acompanhar o fornecimento, por parte da Secreta-
ria Municipal de Saúde- SEMSA, de medicamentos para paciente Maria de 
Lurdes Batista Queiroz, bem como fiscalizar se a amputação da sua perna 
ocorreu em razão da demora no tratamento (omissão estatal).
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816501
EXTRATO DA PORTARIA Nº 068/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000533-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 068/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMSA – Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto: Fiscalizar e acompanhar o fornecimento, por parte da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMSA, de equipamento para a realização de exames 
de mamografia no Município de Óbidos.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816507
EXTRATO DA PORTARIA Nº 069/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000246-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 069/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMSA – Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto: Fiscalizar e acompanhar o fornecimento, por parte da Secretaria 
Municipal de Saúde- SEMSA, do tratamento de saúde (fornecimento de 
adesivos Free Style Livre) para o adolescente Luiz Felipe Lima dos Santos.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816514
Extrato de Procedimento Preparatório nº 037/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 004227-003/2022, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 037/2022
Data da Instauração: 14/06/2022
Objeto: apurar possível acumulação ilegal de cargos públicos por parte de 
agente público.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 816547
EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2022-MP/1ªPJCAP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA torna pública a PORTARIA nº 
012/2022-MP/1ªPJCAP, que instaura o Procedimento Administrativo - SIMP nº 
001358-029/2022, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Capanema, sito à Av. Barão de Capanema, nº 1188, Centro, Capanema/Pa.
Data da instauração: 07/06/2022.
Objeto: Procedimento Administrativo com a finalidade de FOMENTAR A 
EDUCAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO DO CIDADÃO E DOS OPERADORES DO 
DIREITO DA COMARCA DE CAPANEMA SOBRE OS MÉTODOS ALTERNATI-
VOS, TAMBÉM CHAMADOS ADEQUADOS DE SOLUÇÃO DE CONTROVÉR-
SIAS, SUBDIVIDIDOS EM MÉTODOS AUTOCOMPOSITIVOS E HETERO-
COMPOSITIVOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS, OS QUAIS FIGURAM COMO 
ALIADOS DO SISTEMA DE JUSTIÇA E DA EFETIVIDADE DOS DIREITOS.
Promotora de Justiça: ELY SORAYA SILVA CEZAR

Protocolo: 816552
EXTRATO DA PORTARIA Nº 072/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 001206-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 072/2022-MP/PJO
Requeridos: DEPOL – Delegacia de Polícia Civil de Óbidos
Assunto: Fiscalizar e acompanhar a investigação pela Polícia Civil de Óbi-
dos, de crime de ameaça praticado contra o Sr. Raimundo de Sousa Leão.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816532
EXTRATO DA PORTARIA Nº 070/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000611-178/2021 que se encontra à 


